2.1.22. Dolore di Dante alla morte di Beatrice

Pg, xxx 121-9; Comentum, IV, pp. 221-2

Et hic nota quod sicut scribit Boccatius in suo libello de vita et moribus Dantis, Beatrix quasi in fine vigesimi quarti anni redivit ad gloriam praedestinatam meritis suis; cuius morte Dantes fuit diu in planctu, lacrymis et moerore, adeo quod sola morte videbatur posse juvari: ex quo factus est macilentus, barbatus velut homo sylvestris; tandem exhortatione suorum duxit uxorem et coepit se dare publicis officiis et honoribus in sua republica: et si poterat interdum vacabat poeticis et eloquentiae ad superbam gloriam.

⁴²² *Trattatello*, p. 17.

⁴²³ *Ivi*, pp. 92-3.

⁴²⁴ *Ivi*, pp. 17-8.

⁴²⁵ Cfr. 2.1.7.

Benvenuto riassume la sua fonte, il pluricitato *Trattatello* boccacciano (§§ 42-45, nella prima redazione; §§ 31-35 nella seconda, con molte varianti: non vi è dubbio che l'imolese seguisse in questo caso la versione più antica). Alcune tessere del testo di riferimento sono tradotte quasi alla lettera; è il caso, ad esempio, dell'inizio del par. 43: «Egli era, sì per lo lagrimare, sì per l'afflizione [moerore] che il cuore sentiva dentro, e sì per lo non avere di sé alcuna cura, di fuori divenuto quasi una cosa *salvatica* a riguardare: *magro*, *barbuto* e quasi tutto trasformato da quello che avanti esser solea»⁴²⁶.

Variazioni sul mito

2.m.1. Pireneo e le Pieridi

Pg, I 11-2; Comentum, III, pp. 8-10

Et ad huius fabule intelligentiam claram oportet praescire, quod sicut scribit Ovidius V Methamorphoseos satis diffuse: Pallas dea sapientiae cum venisset ad visendum Parnasum montem celeberrimum poetarum, de quo plene dicam primo capitulo Paradisi, et Heliconem pulcherrimum fontem illius montis, commendata amoenitate loci, vocavit Musas felices ratione loci et studii. Tunc Urania virgo coelestis, de qua dictum est supra, respondit quod verum dicebat Pallas, si essent tutae ab iniuriis violentorum; et continuo narravit quod cum semel ipsae novem sorores irent ad templum Apollinis, quod est in monte Parnaso, quidam nomine Pyreneus, qui armis subiugaverat regnum Boetiae, videns eas blande et cum ficta reverentia invitavit illas, ut intrarent tectum suum cum esset tempus pluviae. Cum autem cessasset pluvia et facta serenitate Musae vellent recedere, iste iratus clausis portis parabat violare eas; sed Musae levissimae evolaverunt per fenestras. Pyreneus temerarius ascendit turrim altam, et volens sequi eas deiecit se praecipitanter, et totus confractus maculavit terram scelerato sanguine suo. Cum autem Urania diceret ista, Pallas visa est audire voces humanas in arboribus; erant autem novem picae: et Pallade petente quae essent, Urania iterum narravit aliam iniuriam factam Musis, et dixit quod quidam nomine Pierius de Pelle civitate Alexandri Magni genuit novem filias tantae superbiae et elationis, quod temere transcurso longo spatio multarum terrarum, venerunt ad montem Parnasum, et coeperunt prorumpere contra Musas, dicentes, quod amplius non fallerent vulgus indoctum vana dulcedine cantus, et si haberent aliquam fiduciam sui certarent cum eis cum tali conventionem, ut victae relinquerent locum, et victrices retinerent possessionem loci, et huius certaminis iudices essent nympphae deae fontium. Et dicit Urania quod contendere erat turpe eis, sed cedere visum est turpius. Ordine dato sederunt hinc inde ambae partes in sedibus marmoreis; et illa quae minata fuerat coepit cantare convicia deorum, qualiter in bello giganteo fugerant et latuerant magnificando gesta gigantum. Tandem facto fine dicit Urania: mandatum fuit nobis ut responderemus; et tunc omnes Musae commiserunt vices suas Calliope reginae, quae erat eloquentissima omnium, quae mirabiliter decantavit laudes deorum et ruinam gigantum. Post longum cantum nympphae dederunt sententiam, nemine

⁴²⁶ *Trattatello*, p. 19; corsivi miei.

discrepante, quod Musae vicerant; sed illae protervae contradicebant, reclamabant et improperabant. Ex quo Calliope irata dixit: “Postquam non sufficit vobis esse victas, dabimus vobis peiores poenas”; et continuo, illis ridentibus et spernentibus comminationes Calliope, percussit eas et maledixit in ira sua; et subito conversae sunt in picas, et antiqua loquacitas et rauca garrulitas et vanum studium loquendi remansit in eis. Musae vero victrices assumpserunt sibi nomen victarum, quia vocatae sunt Pierides, sicut filiae Pieri, sicut olim Scipio vocatus est Africanus ab Africanis devictis ad perpetuam rei memoriam et gloriam. Fabula breviter transcurra, nunc breviter videamus circa ipsam aliquid allegoricum, quoniam ista est fictio jocunda valde.

Nel dettagliato riassunto dei miti di Pireneo e delle Pieridi, tratto dal v libro delle *Metamorfosi*, non vengono tralasciati alcuni dei particolari più vivaci dei versi di Ovidio (come quello del sangue sparso dal feroce tiranno, precipitato «summae culmine turris», v. 291). Benvenuto allarga il riferimento alla fonte inserendo un episodio – quello di Pireneo – non indispensabile al chiarimento dei versi danteschi (né menzionato nella *Commedia*), ma analogo su un piano tematico (e allegorico, come si vedrà) a quello delle Piche, oltre che immediatamente precedente a quest’ultimo nel testo di riferimento (vv. 273-93). Il richiamo finale, un po’ forzato, al fatto che Publio Cornelio Scipione Africano fosse detto tale per via delle sue vittorie in Africa (come le Muse vengono dette Pieridi dal nome del padre delle avversarie sconfitte, Pierio o Piero) non è nuovo nell’opera benvenutiana⁴²⁷.

Pireneo, non diversamente dalle Piche, è un «superbus, violentus qui videtur interdum admittere, colere et honorare Musas intra domum suam simulate habendo et legendo libros multos et pulcros poetarum, non ad usum virtutum, sed voluptatum suarum». L’interpretazione dell’episodio ovidiano non è distante da quella proposta da Giovanni del Virgilio nelle sue *Allegorie*: «Quarta transmutatio est de Pireneo per quam intelligimus doctorem vilem, tamen se exaltare contantem vocando Musas ad se. Et cum ipse vocaverit eas, Muse non possunt secum stare, quia ignorat eas»⁴²⁸. Nell’esposizione della favola Benvenuto sembra rifarsi, tuttavia, non tanto alle *Allegorie* di Giovanni – molto sintetiche nel racconto – quanto all’altro lavoro di esegesi ovidiana del maestro

⁴²⁷ Cfr. *Romuleo volgarizzato*, II, p. 142: «Non molto poi, Lucio Scipione venne a Roma, lo quale volle essere chiamato Asiatico, perché aveva vinta l’Asia, come il suo fratello era chiamato africano, perché aveva vinta l’Africa». Cfr. anche *Romuleon en françois*, p. 51.

⁴²⁸ *Allegorie*, p. 62.

cesenate: le *Expositiones* (generalmente intitolate *Fabule* nei codici che le tramandano⁴²⁹). Così nella testimonianza del ms. Casan. 1369, cc. 32v-33r:

Urania sic respondit: “O uirtus que deberes esse nostre comitiue nisi quod te tulisti ad maiora. Tu bene dicis uerum quod sumus felices dummodo possemus esse tute; sed tanta licentia data est sceleratis quod omnes nos terret. Nam uidetur ad hec quod Pireneus sit coram oculis uestris, qui nos uoluit uiolare. Nam Pireneus fuit quidam tyrannus qui uiolanter [*sic*] subiugauit sibi Tebas, Focitem ciuitatem, et omnes istas partes. Nos autem cum semel reuerteremur de gratia in locum istum, iste Pireneus cognoscebat nos et uidit nos uenientes et adsurrexit nobis, et uocauit nos Mnemonides, et dixit: ‘Deus, ueniat ad domum meam, quia uideo quod estis fesse et etiam pluuia uos infestat; et non debetis uerecundari uenire huc, quia superi multotiens intrant minores domos quam istas’ – dixit Urania Palladi – Ipse sciuit tantum nos rogare, et etiam pluuia nos infestabat, quod nos intrauimus sub porticu⁴³⁰ suo solum. Dum autem pluuia cessasset, nos uolebamus recedere et ipso modo irato retinuit nos et clausit januas ne recederemus; et uolebat nos uiolare, et tunc nos cepimus uolare per fenestras, que aperte erant. Tunc ipse hoc uidens uoluit nos sequi eodem modo, ita placebamus sibi. Dum ergo proiceret se de finestra ut uolaret, cecidit in terram et totus confractus est⁴³¹”.

C'è un dettaglio che si trasmette dall'una all'altra versione del racconto, da quella delvirgiliana a quella benvenutiana: il fatto che le Muse, volatilizzatesi, fuggirono dalla casa di Pireneo «per fenestras». La precisazione è assente nel nudo testo di Ovidio, che si limita a un sintetico «...quam nos sumptis effugimus alis» (v. 288). Lo stesso particolare ritorna anche nel commento dell'imolese al *Bucolicum Carmen* di Petrarca – la storia di Pireneo, accennata ai vv. 106-9 dell'egloga III, *Amor pastoralis*, viene infatti riassunta così da Benvenuto (ms. Acq. e Doni 354 della Biblioteca Laurenziana di Firenze, f. 35r): «Tunc clausis portis, [Pireneus] uoluit stuprare eas, et iste uolauerunt per fenestras; tunc iste uolens habere eas precipitavit se per fenestras et ita fregit sibi collum, sicut illi qui uolunt scientiam poeticam per vim et tunc nichil faciunt, ymo frangunt sibi collum quia non perueniunt ad finem». Di questo dettaglio non vi è traccia nemmeno nell'esposizione del mito offerta da Boccaccio nelle *Genealogie* (XI 2)⁴³².